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ABSTRAKT

aaaaaPrvky vzácných zemin (Sc, Y a skupina 15 lanthanoidů) a jejich sloučeniny mají v současnosti

významné praktické využití v metalurgii, sklářském průmyslu, jako vysoce aktivní katalyzátory

k výrobě tzv. NiMH baterií, slitiny k výrobě permanentních magnetů a např. moderátorových tyčí

v jaderné energetice, především však mají nezastupitelnou funkci v moderní elektronice pro

luminofory TV obrazovek, dříve CRT, dnes PDP a LCD, monitorů a displejů tabletů, mobilních

telefonů apod, díky nimž mají kvalitní obraz a zvuk. Narozdíl od většiny obecných a drahých kovů

nejsou soustředěny do dobyvatelných rudních ložisek, vyskytují se ve formě sloučenin jako součást

směsných minerálů ve vzácně ekonomicky využitelných koncentracích, což těžbu a zpracování činí

nákladné a s negativními dopady na životní prostředí, paradoxně vůči názvu je však jejich celkový

obsah v zemské kůře poměrně vysoký, průměrná koncentrace se pohybuje v rozmezí cca 150 -

220 ppm. Hlavní světový producent REE, Čína, v roce 2010 výrazně omezila vývoz až o 40 %, čímž

ceny některých REE vzrostly až o 1500 % v průběhu měsíců. Poptávka po REE roste, proto se častěji

hovoří o recyklaci těchto cenných surovin zpět do výroby, jako o tzv. „urban mining“, tedy „městské

těžbě“, čímž se sníží množství odpadu ukládaného na skládky a možné riziko úniku toxických prvků

do životního prostředí. Z uvedených důvodů jsou vyvíjeny nové možnosti recyklace elektrických

a elektronických zařízení (WEEE), např. z luminoforů TV obrazovek. Firma ASEKOL, a. s., která

provádí zpětný odběr a zpracování a poskytla studijní materiál pro tuto práci, disponuje technologií

schopnou recyklovat až 80 % televizoru a také společnost AQUATEST, a. s., která vyvinula novou

modulovou recyklační linku pro ploché obrazovky.

aaaaaExperimentální část práce je zaměřena na prvkové složení plochých zobrazovacích zařízení.

Bylo odebráno a zpracováno 64 vzorků skla z obrazovek 3 skupin: plazmové televizory (PDP TV), PC

LCD monitory (LCD M) a LDC televizory (LCD TV). Získaná data byla porovnána se studiemi

prvkového složení starších obrazovek, PC monitorů a také PDP televizoru. Analýzou ICP-MS byly

u PDP obrazovek oproti LCD monitorům a LCD televizorům koncentrace zjištěných REE a Ag až

v tisících mg/kg, ve stovkách mg/kg Gd, Eu, Tb, prvky Ce, Yb, Sc v desítkách mg/kg a všechny

ostatní v jednotkách mg/kg. Nejnižší koncentrace většiny REE byly naměřeny u PC LCD monitorů

a Ag bylo v LCD monitorech a LCD TV pod mezí detekce. Oproti PDP obrazovkám byly koncentrace

většiny REE v LCD monitorech a LCD TV pod 1 mg/kg. Z hlediska ekonomičnosti je možné uvažovat

o recyklaci Ag v případě PDP obrazovek. Průměrný obsah v 1 tuně recyklovaných přístrojů by např.

pro Ag činil 678 mg/t. Byla potvrzena klesající spotřeba REE v závislosti na stáří obrazovky.

Klíčová slova: drahé kovy, elektrický a elektronický odpad (WEEE), ICP-MS, LCD obrazovka,

LED obrazovka, luminofory, plazmová obrazovka, plochá zobrazovací zařízení, prvky vzácných

zemin (REE), recyklace, tekuté krystaly, urban mining
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ABSTRACT

aaaaaRare earth elements (Sc, Y and group 15 lanthanides) and their compounds currently have

significant practical use in metallurgy, glass industry, as highly active catalysts for the production of

so-called. NiMH batteries, alloys for the manufacture of permanent magnets and e.g. moderators rods

in the nuclear energy, but above all they have an irreplaceable role in modern electronics for phosphors

TV screens, CRT earlier today, PDP and LCD monitors and displays, tablets, mobile phones etc.,

which give them a high-quality picture and sound. Unlike most base and precious metals are

concentrated in the conquerable ore deposits, occur in the form of compounds as part of mixed

minerals in the rarely economically exploitable concentrations, a mining and processing is costly and

negative impacts on the environment, paradoxically towards the title but their overall content in the

crust is relatively high, the average concentration in the range of about 150 to 220 ppm. The main

world producer of REE, China, in 2010, significantly reduced exports by 40 %, making prices of some

REE increased up to 1500 % during the month. Demand for REE is growing, so often talks about the

recycling of valuable materials back into production, as called. "Urban mining", ie "urban mining",

thereby reducing the amount of waste going to landfill and the possible risk of release of toxic

elements in the environment. For these reasons, the development of new possibilities for the recycling

of electrical and electronic equipment (WEEE), eg. a phosphor screen TV. Company ASEKOL, a. s.,

which returns the collection and processing and to provide study material for this work, the technology

is able to recycle up to 80 % of the TV and the company AQUATEST, a. s., which has developed

a new modular recycling line for flat screens.

aaaaaThe experimental part is focused on the elemental composition of flat panel display devices. It

was collected and processed 64 samples of glass from cathode 3 groups: plasma TVs (PDP TVs), LCD

PC monitors (LCD M) and LDC TVs (LCD TV). The obtained data were compared with studies of

elemental composition of older screens, PC monitors and PDP TV. ICP-MS were in the PDP screen

compared to LCD monitors and LCD televisions concentrations detected REE and Ag to thousands of

mg/kg, in hundreds of mg/kg of Gd, Eu, Tb, elements Ce, Yb, Sc in dozens of mg/kg, and all other in

units of mg/kg. The lowest concentrations of most of REE were measured in PC LCD monitors and

Ag were in LCD monitors and LCD TVs below the detection limit. Compared PDP screens,

concentrations of REE in most LCD monitors and LCD TVs below 1 mg/kg. In terms of economics, it

is possible to think about recycling Ag in the case of PDP screens. The average content of 1 tonne of

recycled devices by example. Ag amounted to 678 mg/t. It was confirmed by the decreasing

consumption of REE depending on the age of the screen.

Keywords: precious metals, electrical and electronic waste (WEEE), ICP-MS, LCD screen, LED

screen, phosphors, plasma screen, flat display device, rare earth elements (REE), recycling, liquid

crystals, urban mining
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ÚVOD

aaaaaPráce má za cíl, ve čtyřech hlavních kapitolách rešeršní části, čtenáři komplexně

představit problematiku narůstající spotřeby drahých kovů a především prvků vzácných zemin

(REE) v elektronice, zejména v plochých zobrazovacích zařízeních (PDP a LCD obrazovky),

a to v kontextu historie vývoje těchto technologií a funkčních principů a hlavních typů, včetně

popisu fyzikálně - chemických vlastností tekutých krystalů a luminoforů, v nichž mají

významnou funkci pro kvalitu obrazu právě REE, s nimiž čtenáře seznámí první kapitola.

aaaaaDruhá kapitola pojednává o základních chemických a fyzikálních vlastnostech drahých

kovů a REE, které jsou tolik žádané moderní elektronikou, s uvedením přehledu nejběžnějších

aplikací jednotlivých prvků nejen v elektronice, ale také v dalších průmyslových odvětvích

a v případě REE je charakterizován také původ, složení a výskyt ložisek hlavních minerálů

s jejich obsahem ve světě, včetně těžby a zpracování.

aaaaaTřetí kapitola představuje koncept tzv. urban miningu (městské těžby), jako reakce na

prudký nárůst cen drahých kovů a REE vzhledem ke snižujícím se zásobám ve světových

ložiscích a zároveň stále narůstající spotřebě pro elektroniku. Následující podkapitoly popisují

složení elektroodpadu, jeho rozdělení do skupin a zhodnocení spotřeby kovů a produkce

elektroodpadu z ekonomického hlediska. Jsou charakterizovány základní recyklační procesy

a fyzikálně - chemické způsoby izolace kovů z elektroodpadu. Kapitolu uzavírá technologický

popis hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP-MS), použité v této

diplomové práci pro prvkovou analýzu PDP a LCD obrazovek.

aaaaaZávěrečná kapitola uvádí čtenáře do problematiky recyklace elektroodpadu v ČR, se

zřetelem na vývoj recyklačních technologií plochých obrazovek a luminoforů zpracovateli

elektroodpadu sdruženými do tzv. kolektivních systémů, členů mezinárodního WEEE fóra

a kapitola je zakončena souhrnem legislativních opatření v ČR v rámci Evropské unie.


[…]


stovkách mg/kg Gd, Eu a Tb. Prvky Ce, Yb, Sc byly zjištěny jen v desítkách mg/kg a všechny

ostatní jen v jednotkách mg/kg. Nejnižší koncentrace většiny REE byly naměřeny ve vzorcích

počítačových LCD monitorů a Ag bylo v LCD monitorech a LCD TV pod mezí detekce.

Oproti PDP obrazovkám byly naopak koncentrace většiny REE v LCD monitorech a LCD TV

pod 1 mg/kg. Hypotéza klesající materiálové náročnosti v závislosti na roku výroby

analyzovaných zařízení byla potvrzena srovnáním modelů LCD monitorů a LCD TV u nichž

se podařil z výrobního štítku odečíst rok výroby a lze říci, že s vývojem modernějších zařízení

klesá materiálová spotřeba na jeden výrobek, výroba elektroniky se ale zvyšuje. Z hlediska

ekonomičnosti je možné uvažovat o recyklaci Ag z obrazovek jen v případě PDP obrazovek.

Bylo zjištěno, že průměrný obsah v 1 tuně recyklovaných přístrojů by např. pro Ag činil 678

mg/t, v případě Y 473 mg/t a Eu pouhých 46 mg/t.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAS - Atomová Absorpční Spektrometrie

ABS - Anti-lock Brake System

ADS - Address/Display Separated

ALiS - Alternate Lighting of Surfaces

AMLCD - Active Matrix Liquid Crystal Display

AMOLED - Active Matrix Organic Light Emmiting Diode

ASV - Advanced Super View

B - Belgie

BAT - Best Available Technologies

CCFL - Cold Cathode Fluorescent Lamp

CD - Compact Disc

CD-ROM - Compact Disc - Read Only Memory

CIP - Carbon In Pulp

COB - Chip On Board

CRT - Cathode Ray Tube

CSIRO - Cooperative Research Centre for Landscape Environments

CZ, ČR - Česká republika

DEHPA - dietylester kyseliny hydrogenfosforečné

DMA - dimethylaminem

DMAC - dimethylacetamid

DMSO - dimethylsulfoxid

DSM - Dynamic Scattering Mode

DVD - Digital Versatile Disc

EBD - Electronic Brakeforce Distribution

EERA - European Electronics Recyclers Association

ESA - elektrostatický analyzátor

ESPCI - École Supérieure de Physique et de Chimie Industrielles de la Ville de Paris

EU - Evropská unie

FOLED - Flexible Organic Light Emitting Device

GPS - Global Positioning System

H - Maďarsko

HDP - hrubý domácí produkt

H-IPS - Horizontal In Plane Switching

HMPA - hexamethylfosfoamid

HPLC - High Performance Liquid Chromatography
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HREE - Heavy Eare Earth Elelments

IBM - International Business Machines

ICP - Inductivelly Coupled Plasma

ICP-MS - Inductively Coupled Plasma Mass Spectrometry

IPS - In Plane Switching

IR - Infra Red

IT - informační technologie

ITO - Indium Tin Oxide

LCD - Liquid Crystal Display

LED – Light Emitting Diode

LEP - Light Emitting Polymer

LGÚ PřF UK – Laboratoře geologických ústavů PřF UK

LREE - Light Rare Earth Elements

MAL - Malajsie

MBBA - N-(p-methoxybenzyliden)-p-n-butylanilin

Molycorp - Molybden Corporation of America

MVA - Multi-domain Vertical Alignment

MŽP - ministerstvo životního prostředí

NHK STRL - Nippon Hoso Kyokai Science & Technology Research Laboratories

NiMH - Nickel Metal Hydrid

NL - Nizozemsko

NO - nebezpečný odpad

OEEZ - Odpadní elektrická a elektronická zařízení

OLED - Organic Light Emmiting Diode

OPPI - Operační program podnikání a inovace

OSN - Organizace spojených národů

PALCD - Plasma Addressed Liquid Crystal Display

PC - Personal Computer

PCB - polychlorované bifenyly

PCM - Pulse Code Modulation

PDA - Personal Digital Assistant

PDP - Plasma Display Panel

PHOLED - Phosphorescent Organic Light Emitting Device

PL - Polsko

PLATO - Programmed Logic for Automatic Teaching Operations

PLS - Plane line switching

PMLCD - Passive Matrix Liquid Crystal Display
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PMOLED - Passive Matrix Organic Light Emmiting Diode

ppb - parts per bilion, ppm - parts milion, ppt - parts per trilion

PRC - People's Republic of China

PřF UK - Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

PTFE - polytetrafluorethylen

PVA - Patterned Vertical Alignment

PVDF - polyvinylfluorid

QD-OLED - Quantum Dot OLED

Q-MS - Quadrupole Mass Spectrometry

RC - Taiwan

RCA - Radio Corporation of America Laboratories

REE - Rare Earth Elements

RGB - Red, Green, Blue

RI - Indonésie

RoHS - Restriction of Hazardous Substances

RSD - relativní směrodatná odchylka

RTG - rentgen

SF-MS - Sector Field Maas Spectrometry

S-IPS - Super - In Plane Switching

SMT - Surface Mounting Technolog

SOFC - Solid Oxide Fuel Cells

SOLED - Stacked Organic Light Emitting Device

S-PVA - Super Patterned Vertical Alignment

STN - Super Twisted Nematic

s-WEEE - small - Waste Electrical and Electronics Equipment

TBP - tributylesteru kyseliny fosforečné

TFT - Thin Film Transistor

TN twisted nematic

TOF - Time Of Flight

TOLED - Transparent Organic Light Emitting Device

TV - televizor

USA - United States of America

USB - Universal Serial Bus

USD - americký dolar

USGS - United States Geological Survey

UV - Ultraviolet

WEEE - Waste Electrical and Electronics Equipment
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