Oponentní posudek DP Radka Štípka „ Prvková analýza plochých zobrazovacích zařízení pro urban

mining“

Diplomová práce popisuje stanovení vybraných prvků v jednotlivých částech elektronického odpadu.

Autor analyzoval pomocí ICP MS plazmové obrazovky LCD, LED. Větší částí práce (97 stran) je

rešerše, cca 67 stran je vlastní práce. Text je napsán srozumitelně, přehledně, bez překlepů.

V citované literatuře převládají české práce a internetové zdroje, zastoupeny jsou rovněž zahraniční

literární data.

K práci mám následující připomínky:

Jednotlivé prvky, které byly analyzovány a prezentovány v této práci vyžadují odlišné základní roztoky

většina prvků 2 % HNO3, Zr, Nb, Ta 5% HCl, přesto by l vytvořen jeden základní nitrátový roztok. Jaká

je jistota autora že analyzovaná prvky jsou stálé v této matrici.

Na základě čeho byly vytvořeny skupiny prvků, které jsou diskutovány např. Sr, Ba a Zr (Zr je v práci

označen jako zirkon, což je minerál, prvek je zirkonium).

Diskuse je opakováním výsledků, postrádám nějaké porovnání s literaturou, popis možností

recyklace, popisem sloučenin, ve kterých se studované prvky vyskytují, ekonomikou recyklace (vyplatí

se , nevyplatí se ….etc).

V úvodu, není třeba psát že Eu je stříbrolesklý kov, případně že Direct RGB LED má maticové

uspořádání čtyř diod, nemá to k této práci žádnou relevanci. Naopak, uvítal bych popis jiných

analytických metod, které se zabývaly stanovením vybraných prvků v elektroodpadu.

Podobně detailní popis ICP MS, není nikterak daný do kontextu, že to je poměrně univerzální metoda

elementární analýzy. Nevím proč autor, používá jednotky tlaku torr, proč popisuje zmlžovač, který

nebyl použit, proč používá fotografie nerelevantní k použité metodě, proč popisuje zmlžovač, který

nebyl použit, proč používá fotografie ze skript VŠCHT (např. obr. 43) a nikoliv obrázky ze zařízení,

které bylo použito.

Všechny interference popsané v textu jsou interference spektrální, v ICP MS existují také interference

nespektrální, nestálo by za to je popsat ?

Vzorky obsahují velké množství Ba (hmotnostní procenta). Amu 135Ba16O+137Ba16O interferují za

151Eu a 153Eu (jiné izotopy Eu nejsou). Jak mohl stanovení Ba ovlivnit stanovení Eu při tvorbě oxidů

v plazmě menší jak 3 %.

Práce splňuje parametry magisterských prací. Doporučuji práci k přijetí a k obhajobě.
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